<sup>120</sup> „Scientiae, quae considerant res abstrahendo ab existentia, non sunt de entibus rationis, sed de realibus, quia considerant essentias reales, non secundum statum quem habent objective in intellectu, sed secundum se, vel quatenus aptae sunt ad existendum cum talibus naturis vel proprietatibus“, *DM* 31.2.10: 26, 232.

<sup>121</sup> „Ex hoc autem modo concipiendi nostro fit, ut in re sic concepta, praescindendo ab actuali entitate, aliquid considerentur tanquam omnino intrisicum et necessarium, et quasi primum constitutivum illus rei, quae tali conceptioni objicitur; et hoc vocamus essentiam rei, quia sine illa nec concipi potest; et praedicata, quae inde sumuntur, dicuntur ei omnino necessario et essentialiter convinere, quia sine illis neque esse, neque concipi potest“, *DM* 31.6.15: 26, 246.

<sup>122</sup> „Quia alias omnes veritates circa creaturas essent contingentes, unde non posset de creaturis esse scientia, quia haec solum est de veritatibus necessariis“, *DM* 31.12.38: 26, 294.

<sup>123</sup> „At vero in alio sensu propositione sunt verae, etiamsi extrema non existant; et in eodem sunt necessarie ac perpetuae veritatis, quia cum copula est ... non significet existentiam, non attribuit extremis actualem realitatem in seipsis“, *DM* 31.12.45: 26, 297.

<sup>124</sup> „... has enuntiationes esse veras, non in se, sed in intellectu divino. Quia hoc modo non solum hujusmodi enuntiationes, in quibus attributa essentialia praedicantur, sed omnes etiam accidentales seu contingentes, quae verae sunt, habent veritatem perpetuam in intellectu divino“, *DM* 31.12.40: 26, 294–5.

<sup>125</sup> „Haec autem connexio non fundatur in actuali esse, sed in potentiali“, *DM* 31.2.8: 26, 231.

<sup>126</sup> „... includit tamen necessitatem conditionalem, quia nimurum, si homo producendus est, necessario futurus est animal rationale, quae necessitas nil aliud est quam identitas quaedam objectiva hominis et animalis, quam identitatem Deus simplicissime cognoscit, nos autem per compositionem, quam significat verbum *est*, quando dicimus hominem ex aeternitate esse animal rationale“, *DM*, 31.2.8: 26, 231.

Propozicije u ovom smislu jesu redukovane na hipotetički ili uslovni smisao. Jer, kada kažemo da je čovek životinja, apstrahujući od vremena, mi ne kažemo ništa drugo do da je to priroda čoveka, da je za njega nemoguće da počne postojati, a da ne bude životinja. Sledstveno, kao što je ova uslovna propozicija vekovečna: *Ako čovek jeste, onda postoji ili Ako trči, kreće se*, isto je tako vekovečno i: *Čovek je životinja i Trčanje je kretanje*. Iz ovoga takođe sledi da ove veze, u ovom smislu, nemaju delotvorni uzrok, jer je sva delotvornost okončana u aktualnoj egzistenciji, od koje su navedene propozicije, u ovom smislu, apstrahovane ... u ovom istom smislu, ne samo da ove veze ne zahtevaju delotvorni uzrok u aktu, već one ne potrebaju ni delotvorni uzrok u potenciji.<sup>127</sup>

- (31) Ponovo, ove izreke nisu istinite zato što ih Bog zna, već su, dakle, od Boga znane, zato što su istinite; drugačije, nema razloga zašto bi Bog nužno znao da su istinite.<sup>128</sup>
- (32) ...valja da primenimo razliku između nužnih veza, pojmljenih i izrečenih, [tj.] između mogućih stvari ili stvarnih suština i imaginarnih stvari ili bića razuma, tako da je u prvima veza nužna na takav način u smislu unutrašnjeg odnosa termina koji su apstrahovani od egzistencije, da je veza još uvek moguća u odnosu na aktualnu egzistenciju ... pa kada se kaže: *Čovek je razumska životinja*, to označava da čovek ima stvarnu suštinu tako odredljivu ili (što je isto) da je čovek takvo biće koje nije izmišljeno, već je realno ili barem moguće. S obzirom na ovo, istina ovakvih izreka zavisi od uzroka sposobnog da proizvede egzistenciju termina. Ali, u slučaju izmišljenih bića, [veze] jedino nastaju bez odnosa, čak i prema mogućem egzistiranju, već tek s odnosom prema imaginaciji ili funkciji duha.<sup>129</sup>
- (33) Nema istine od večnosti u onim tvrdnjama, osim ukoliko su objektivno u božanskom duhu, jer subjektivno ili realno, one nisu u sebi samima, niti su objektivno u drugom razumu. Jer da bi znanje kojim Bog od večnosti zna da je čovek racionalna životinja bilo istinito, nije nužno da stvarna suština čoveka ima neko realno bivstovanje u aktu od večnosti, jer takvo bivstovanje [*jeste racionalna životinja*] ne

<sup>127</sup> „Quia propositiones ... reducuntur ad sensum hypotheticum seu conditionatum; cum enim dicimus hominem esse animal, abstrahendo a tempore, nihil aliud dicimus, nisi hanc esse hominis naturam, ut non possit fieri homo quin sit animal. Unde sicut haec conditionalis est perpetua, *Si est homo, est animal*, vel *Si currit, moventur*, ita haec perpetua *Homo est animal*, vel, *Cursus est motus*. Atque hinc etiam fit ut hae connexiones in hoc sensu non habeat causam efficientem, quia omnis efficientia terminatur ad actualem existentiam, a qua dictae propositiones in hoc sensu abstrahuunt ... in hoc eodem sensu non solum non requirunt hae connexiones causam efficientem in actu, verum etiam neque in potentia videntur illam postulare“, DM 31.12.45: 26, 297.

<sup>128</sup> „Rursus neque illae enuntiationes sunt verae quia cognoscuntur a Deo, sed potius ideo cognoscuntur, quia verae sunt, alioqui nulla redi posset ratio cur Deus necessario cognosceret illas esse veras“, DM 31.12.40: 26, 295.

<sup>129</sup> „... in hoc possimus discrimin assignare inter connexiones necessarias, conceptas et enunciatas inter res possibles seu essentias reales, et inter res fictitias vel entia rationis, quod in illis ita est connexio necessaria secundum intrinsecam habitudinem extremonrum ab actuali existentia, ut tamen sit possibilis in ordine ad actualem existentiam ... cum dicitur, *Homo est animal rationale*, significetur, hominem habere existentiam realem sic definibilem, seu (quod idem est) esse tale end quod non est fictum, sed reale, saltem possibile; et quoad hoc pendet veritas talium enuntiationum a causa potente efficere existentiam extremonrum. At vero in entibus fictitiis, solum fiunt connexiones necessariae sine habitudine etiam de possibili, ad existendum, sed solum per ordinem per imaginationem sed fictionem mentis“, DM 31.12.45: 26, 297.

označava aktualno i realno bivstvovanje, već jedino unutrašnju vezu između takvih termina.<sup>130</sup>

- (34) ... ako, *per impossibile* nema takvog uzroka, ovakve bi izreke još uvek bile istinite, baš kao što je ovo istinito: *Himera je himera* i slično.<sup>131</sup>
- (35) Nužnost proističe iz samog objekta [koji zavisi od božanske volje], a ne od božanskog egzemplara [koji je u božanskom razumu].<sup>132</sup>

---

<sup>130</sup> „... ab aeterno non fuisse veritatem in illis propositionibus, nisi quatenus erant objective in mente divina, quia subjective seu realiter non erant in se, neque objective in alio intellectu. Ut autem vera esset scientia quia Deus ab aeterno cognovit, hominem esse animal rationale, non oportuit essentiam hominis habere ex aeternitate aliquod esse reale in actu, quia illud esse non significat actuale esse et reale, sed solam connexionem intrisecam talium extremorum“, *DM* 31.2.8: 26, 231.

<sup>131</sup> „... si per impossible nulla esset talis causa, nihilominus ille enuntiatio vera esset, sicut haec est vera, Chymera est chymera, vel similis“, *DM* 31.12.45: 26, 297.

<sup>132</sup> „Ex objecto ipso et non ex exemplari divino provenit haec necessitas“, *DM* 31.12.46: 26, 298.